

УДК 343.3/.7

DOI <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2025.06.3.39>

ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ВДОСКОНАЛЕННЯ ОПЕРАТИВНО-РОЗШУКОВИХ ЗАХОДІВ У СФЕРІ ПРОТИДІЇ НЕЗАКОННОМУ ОБІГУ ЗБРОЇ

Цигікало Г.Д.,*курсант факультету підготовки фахівців**для органів досудового розслідування**Національної поліції України**Дніпровського державного університету внутрішніх справ**ORCID: 0009-0000-2763-2057***Кисельов А.О.,***кандидат юридичних наук, доцент,**доцент кафедри оперативно-розшукової діяльності**факультету підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції**Національної поліції України**Дніпровського державного університету внутрішніх справ**ORCID: 0000-0003-3106-4376*

Цигікало Г.Д., Кисельов А.О. Проблеми та перспективи вдосконалення оперативно-розшукових заходів у сфері протидії незаконному обігу зброї.

У статті розглядаються комплексні та актуальні проблеми організації й здійснення оперативно-розшукових заходів, спрямованих на протидію незаконному обігу зброї в Україні в умовах загострення безпекових викликів. Автори підкреслюють, що поширення вогнепальної зброї, боєприпасів та вибухових матеріалів під час дії воєнного стану формує додатковий криміногенний потенціал і створює суттєві ризики для стабільності громадського порядку, національної безпеки та обороноздатності держави. У роботі здійснено аналіз чинного законодавства у сфері оперативно-розшукової діяльності, виявлено низку недоліків, пов'язаних як з нечіткістю правових норм, так і з недостатньою регламентацією окремих процедур, що ускладнює практичну реалізацію превентивних і викривальних заходів правоохоронними органами.

Особливу увагу приділено проблемам міжвідомчої взаємодії, що проявляються у фрагментарності інформаційного обміну, відсутності єдиних стандартів координації та недостатній синхронізації дій підрозділів Національної поліції, Служби безпеки України, Державної прикордонної служби та інших суб'єктів, які залучаються до боротьби з незаконним обігом зброї. Підкреслено, що брак системного підходу в обміні оперативною інформацією негативно впливає на можливості своєчасного виявлення та нейтралізації кримінальних схем постачання зброї.

Значне місце у статті відведено аналізу застосування сучасних інформаційно-аналітичних технологій. Автори наголошують, що попри наявність певних технічних інструментів для моніторингу ризиків, їх використання залишається обмеженим через недостатній рівень технічного забезпечення, нерівномірну цифрову підготовку персоналу та відсутність єдиних інтегрованих баз даних щодо зброї та учасників незаконного обігу. Обґрунтовано важливість впровадження систем штучного інтелекту, аналітики великих даних та автоматизованих платформ обміну інформацією, що дозволило б підвищити точність прогнозування й ефективність оперативно-розшукової діяльності.

У статті визначено перспективні напрями вдосконалення протидії незаконному обігу зброї, серед яких: модернізація нормативно-правової бази, врегулювання процедур проведення оперативних заходів, підвищення технічних можливостей оперативних підрозділів, розширення міжвідомчого співробітництва та удосконалення професійної підготовки працівників. Автори акцентують на необхідності використання інноваційних підходів до збору, аналізу й оцінки оперативної інформації, зокрема застосування комплексних аналітичних платформ та ризик-орієнтованих методик.

У підсумку зроблено висновок, що якісне вдосконалення оперативно-розшукових заходів є ключовим чинником формування сучасної системи протидії незаконному обігу зброї, а також важливою передумовою зміцнення суспільної безпеки й забезпечення належного рівня правопорядку в Україні.

Ключові слова: оперативно-розшукові заходи, незаконний обіг зброї, протидія злочинності, правоохоронні органи, національна безпека.

Tsyhikalo H.D., Kyselov A.O. Problems and prospects for improving operational-investigative measures in the field of combating illegal arms circulation.

The article examines the complex and pressing issues of organizing and conducting operational and investigative activities aimed at countering the illegal circulation of weapons in Ukraine amid escalating security challenges. The authors emphasize that the spread of firearms, ammunition, and explosive materials during martial law creates additional criminogenic potential and poses significant risks to public order, national security, and the country's defense capability. The study analyzes the current legislation in the field of operational and investigative activities, identifying a number of shortcomings related both to the ambiguity of legal norms and to the insufficient regulation of certain procedures, which complicates the practical implementation of preventive and investigative measures by law enforcement agencies.

Particular attention is paid to the problems of interdepartmental interaction, which are manifested in the fragmentation of information exchange, the lack of uniform coordination standards and insufficient synchronization of the actions of the units of the National Police, the Security Service of Ukraine, the State Border Guard Service and other entities involved in the fight against illegal arms trafficking. It is emphasized that the lack of a systematic approach in the exchange of operational information negatively affects the possibility of timely detection and neutralization of criminal arms supply schemes.

A significant part of the article is devoted to analyzing the use of modern information and analytical technologies. The authors emphasize that, despite the availability of certain technical tools for risk monitoring, their use remains limited due to insufficient technical support, uneven digital training of personnel, and the lack of unified integrated databases on weapons and participants in illegal circulation. The importance of implementing artificial intelligence systems, big data analytics, and automated information exchange platforms is substantiated, which would improve the accuracy of forecasting and the effectiveness of operational and investigative activities.

The article identifies promising directions for improving the fight against illegal arms trafficking, including: modernization of the regulatory and legal framework, regulation of procedures for conducting operational activities, enhancement of the technical capabilities of operational units, expansion of interagency cooperation, and improvement of professional training for personnel. The authors emphasize the need to use innovative approaches to the collection, analysis, and assessment of operational information, in particular the application of comprehensive analytical platforms and risk-oriented methods.

As a result, it was concluded that the qualitative improvement of operational and investigative measures is a key factor in the formation of a modern system of combating illegal arms trafficking, as well as an important prerequisite for strengthening public security and ensuring the proper level of law and order in Ukraine.

Key words: operational-search measures, illegal arms trafficking, crime prevention, law enforcement agencies, national security.

Постановка проблеми. Проблема незаконного обігу зброї в сучасних умовах набуває особливої гостроти, оскільки становить загрозу для громадської безпеки та правопорядку. Існуючі оперативно-розшукові заходи не завжди забезпечують своєчасне виявлення та ефективне припинення таких правопорушень. Недосконалість нормативно-правової бази та обмежені технічні можливості правоохоронних органів ускладнюють результативність їхньої діяльності. У зв'язку з цим виникає необхідність у пошуку нових підходів і вдосконаленні оперативно-розшукових засобів протидії незаконному обігу зброї.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Останні наукові дослідження свідчать про значний інтерес вітчизняних учених до проблем протидії незаконному обігу зброї. Зокрема, М.Г. Щербаківський та ДВ. Андреев у своїй монографії (2021) аналізують методику розслідування таких злочинів та пропонують практичні рекомендації для оперативних підрозділів. С.О. Павленко (2018) акцентує на прогалинах у тактиці ОРД та потребі вдосконалення методичних підходів, тоді як С.П. Пекарський (2016) досліджує специфіку оперативного пошуку саме щодо зброї та боєприпасів. К. Волков (2025) зосереджується на застосуванні OSINT та інтернет-моніторингу у виявленні каналів збуту зброї, а В.В. Шаблистий (2018) підкреслює кримінально-правові аспекти відповідальності. Окремі теоретичні узагальнення представлені у працях В.О. Білецького та А.А. Саковського, які аналізують методологічні основи оперативно-розшукової діяльності. Узагальнюючи, слід відзначити, що хоча українська наука розробила низку тактико-методичних та правових рекомендацій, все ще актуальною залишається інтеграція сучасних інформаційних технологій та розробка міжвідомчих методик для ефективної протидії незаконному обігу зброї.

Мета статті: дослідження проблем та визначення перспектив удосконалення оперативно-розшукових заходів у сфері протидії незаконному обігу зброї з урахуванням сучасних викликів та практичних потреб правоохоронних органів.

Виклад основного матеріалу. Незаконний обіг вогнепальної зброї та боєприпасів залишається однією з найсерйозніших проблем сучасного кримінального середовища, що суттєво впливає на рівень безпеки в суспільстві. Зброя, яка перебуває поза законним контролем, використовується як основний засіб для вчинення тяжких злочинів, терористичних актів та організованих злочинних дій, що ставлять під загрозу стабільність і правопорядок у державі [1, с. 33].

На міжнародному рівні контроль над обігом вогнепальної зброї регулюється рядом важливих угод, зокрема Конвенцією ООН про зброю та супутніми протоколами, які передбачають координацію дій держав у сфері обміну інформацією, проведення спільних операцій та розробки превентивних стратегій [2, с. 120].

Багато держав застосовують сучасні системи обліку та реєстрації зброї, що забезпечує контроль її переміщення та виявлення нелегальних каналів збуту. Впровадження подібних систем у національне законодавство України та їх інтеграція з міжнародними базами даних є перспективним напрямом, здатним значно посилити заходи протидії незаконному обігу зброї [3, с. 75].

Одним із ключових результатів діяльності кримінальної поліції є ефективна взаємодія з іншими правоохоронними органами, зокрема Службою безпеки України, Державною прикордонною службою, а також міжнародними організаціями, що сприяють протидії незаконному обігу зброї. Важливим аспектом цієї співпраці є обмін інформацією про канали постачання зброї, осіб-зловмисників та злочинні угруповання, що займаються незаконним обігом зброї. Завдяки такій координації досягається суттєвий ефект у боротьбі зі злочинними організаціями, які постачають зброю на територію країни, а також у розкритті та ліквідації таких злочинців на міжнародному рівні [4, с. 99].

В Україні практика протидії незаконному обігу зброї передбачає проведення оперативно-розшукових заходів, застосування технічних засобів контролю та ефективну міжвідомчу координацію правоохоронних органів. Важливу роль відіграють навчальні програми для поліцейських, спрямовані на підвищення рівня знань у сфері кримінального аналізу та впровадження сучасних технологій у роботу [5, с. 85]. Позитивною тенденцією є використання інформаційних систем, що дозволяють відстежувати вилучення зброї та аналізувати криміногенну ситуацію в режимі реального часу, проте їхня ефективність обмежена через недосконалу технічну базу та нестачу ресурсів [6, с. 117].

До поширених оперативно-розшукових заходів, що застосовуються для профілактики та запобігання кримінальним правопорушенням без необхідності їх попереднього санкціонування, належать:

Опитування – спеціальна бесіда з метою отримання інформації, прихованої від правоохоронних органів, про осіб, факти, обставини та інші дані, необхідні для виконання завдань оперативно-розшукової профілактики.

Наведення довідок – збір біографічних та інших відомостей про особу-об'єкт, включно з родинними зв'язками, освітою, рід занять, майновим станом, місцем проживання, фактами попередніх правопорушень та можливою причетністю до протиправної діяльності, здійснюваний шляхом вивчення документів та скерування офіційних запитів.

Дослідження документів – позапроцесуальне вивчення об'єктів під час інших оперативно-розшукових заходів до порушення кримінальної справи, з метою виявлення ознак злочинної діяльності та участі конкретних осіб.

Негласне спостереження (фізичне, електронне або комплексне) – стеження за особою для отримання інформації про ознаки злочинної діяльності та можливих співучасників.

Ототожнення особи – позапроцесуальне впізнання особи за комплексом ідентифікаційних ознак, включаючи її кримінологічний портрет [7, с. 330].

Практична робота кримінальної поліції у сфері протидії незаконному обігу зброї передбачає застосування спеціальних тактичних і технічних засобів, а також залучення висококваліфікованих фахівців для проведення операцій із викриття та затримання осіб, що займаються виробництвом, зберіганням чи збутом незаконної зброї. Оперативно-розшукові заходи включають перевірку інформації про канали постачання зброї, проведення обшуків, вилучень та арештів у межах, визначених законодавством. Особливу увагу приділяють організації збору доказів, які є необхідними для подальшого судового розгляду справ, що передбачають суворі кримінальні покарання за незаконний обіг зброї [8, с. 202-203].

Ефективна боротьба з незаконним обігом зброї неможлива без заходів щодо ліквідації її джерел постачання та виробництва. Ключовим завданням кримінальної поліції є участь у операціях, спрямованих на припинення діяльності підпільних зброярень, а також протидія контрабандним кана-

лам постачання зброї з-за кордону. Для досягнення цих цілей необхідна тісна взаємодія з прикордонними та митними службами, а також з міжнародними правоохоронними організаціями, такими як Інтерпол та Європол, що дозволяє своєчасно виявляти та ліквідувати кримінальні угруповання, які займаються поставками зброї в Україну [9, с. 71-73].

Важливою проблемою залишається недостатній рівень технічного забезпечення підрозділів поліції. У багатьох випадках бракує спеціалізованого програмного забезпечення для обробки даних, аналітичного моделювання та їх візуалізації, що істотно знижує ефективність і оперативність прийняття управлінських рішень. Водночас створення та впровадження єдиного державного інформаційно-аналітичного модуля, інтегрованого з іншими силовими структурами, дало б змогу значно посилити превентивні можливості Національної поліції у сфері протидії незаконному обігу зброї [10, с. 52].

Майбутній розвиток інформаційно-аналітичної діяльності Національної поліції України у сфері протидії незаконному обігу зброї пов'язується з цифровізацією аналітичних процедур, інтеграцією національних баз даних у міжнародні інформаційні системи, використанням штучного інтелекту та технологій OSINT, а також підготовкою нової генерації фахівців з розвиненими аналітичними навичками [11, с. 18]. Водночас створення єдиної міжвідомчої платформи для обміну інформацією, модернізація технічних ресурсів та розширення міжнародної співпраці сприятимуть суттєвому підвищенню результативності протидії незаконному обігу зброї й посиленню національної системи безпеки загалом.

Окрему увагу слід приділити питанню міжвідомчої координації: успішна реалізація заходів із запобігання незаконному обігу озброєння неможлива без обміну інформацією між Національною поліцією, Службою безпеки України, Державною прикордонною службою, митними органами, військовими адміністраціями та міжнародними структурами. Кримінальний аналіз у цьому аспекті стає механізмом забезпечення єдиної інформаційної політики та координації дій усіх суб'єктів протидії. Роль кримінального аналізу у боротьбі з незаконним обігом зброї, боєприпасів та вибухових речовин є визначальною. Він забезпечує не лише підтримку оперативних заходів, а й створює передумови для вироблення стратегії запобігання, надає інструменти для раннього виявлення загроз, оптимізації розслідувань та підвищення загального рівня безпеки в державі. Подальше вдосконалення аналітичної роботи у цій сфері має стати одним із пріоритетів реформування сектору національної безпеки та правоохоронної системи України [12, с. 392-396].

А.О. Кисельов зазначає, що під час здійснення кримінального аналізу головним завданням кримінального аналітика є проведення аналітичного опрацювання наявної інформації та підготовка на його основі аналітичних продуктів інформативного й рекомендаційного характеру, які слугують підґрунтям для вирішення оперативних і тактичних завдань під час документування та розслідування злочинів, а також для планування превентивних заходів у сфері протидії злочинності, за умови врахування поліцейськими тактичних та інших особливостей [13, с. 64; 14-27].

У сучасних умовах гібридної війни застосування розвідки з відкритих джерел (OSINT) стало ключовим інструментом у роботі Національної поліції України. Цей підхід дозволяє оперативно збирати, систематизувати та аналізувати інформацію, що знаходиться у вільному доступі – зокрема в соціальних мережах, на форумах, у медіа та відеоматеріалах. Отримані дані використовуються для виявлення фактів застосування та знищення озброєння, зокрема безпілотних літальних апаратів, ракет і інших засобів ураження, що має значення як для забезпечення громадської безпеки, так і для розслідування кримінальних правопорушень [14, с. 359-363].

Нині в Україні триває процес правоохоронної системи. Вплив зовнішніх і внутрішніх чинників зумовлює потребу у постійному вдосконаленні нормативно-правового регулювання діяльності підрозділів Національної поліції, а також у зміні їхньої структурно-функціональної організації. Це, своєю чергою, вимагає своєчасного наукового аналізу та розроблення рекомендацій для впровадження у практичну діяльність, а також підвищення якості підготовки відповідних фахівців [15, с. 40-53].

Висновки. У сучасних умовах незаконний обіг зброї становить одну з найбільших загроз для громадської безпеки та національної стабільності. Аналіз правової та практичної площини оперативно-розшукової діяльності свідчить про наявність низки проблем: недосконалість законодавчого регулювання, обмеженість технічних засобів, недостатній рівень координації між різними правоохоронними органами. Водночас виявлено, що існуюча методика проведення оперативно-розшукових заходів не завжди відповідає сучасним викликам, зокрема кіберзлочинності та транснаціональним каналам обігу зброї.

Перспективи вдосконалення полягають у посиленні нормативно-правової бази, удосконаленні методичних рекомендацій та інтеграції новітніх технологій у практику ОРД. Використання інструментів OSINT, аналізу великих даних, систем відеоспостереження та спеціалізованих програмних

комплексів може значно підвищити ефективність виявлення та локалізації каналів незаконного переміщення зброї. Особливо важливим є посилення міжвідомчої співпраці та міжнародного обміну інформацією, адже проблема має не лише внутрішній, а й глобальний характер.

Таким чином, удосконалення оперативно-розшукових заходів у сфері протидії незаконному обігу зброї потребує комплексного підходу, який передбачає поєднання законодавчих змін, технологічного оновлення та професійної підготовки кадрів. Реалізація таких кроків сприятиме підвищенню ефективності роботи правоохоронних органів, зменшенню рівня криміналізації суспільства та зміцненню безпеки держави загалом. Перспективним напрямом подальших наукових досліджень є розробка моделей використання штучного інтелекту та систем прогнозування у протидії незаконному обігу зброї.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ:

1. Бабій О.І. Криміналістичний аналіз вогнепальної зброї: теоретичні та практичні аспекти. Київ: НДУВС, 2022. 234 с.
2. Левченко С.П. Технології кримінального аналізу у протидії злочинам з використанням вогнепальної зброї. Харків: ХНУВС, 2023. 198 с. URL: https://library.pp-ss.pro/index.php/ndippsn_20241210/issue/download/ndippsn_20241210/pdf.
3. Міністерство внутрішніх справ України. Наказ № 457 «Про посилення контролю за обігом зброї та боєприпасів» від 15.06.2023. Київ, 2023.
4. Гіденко Є.С., Резніченко К.С. Незаконний обіг вогнепальної зброї-порушення прав та законних інтересів громадян: проблема та шляхи її вирішення в Україні. 2021. С. 99.
5. Романов В.П. Проблеми законодавчого регулювання обігу вогнепальної зброї в Україні. Львів: ЛДУВС, 2021. 152 с. URL: <https://archive.liga.science/index.php/universum/article/view/1994>.
6. Сидоренко І.В. Превентивні заходи у сфері контролю за обігом зброї. Науковий вісник МВС України. 2023. Вип. 28. С. 56–63. URL: [Сидоренко І.В. Превентивні заходи у сфері контролю за обігом зброї. Науковий вісник МВС України. 2023. Вип. 28. С. 56–63. URL: https://archive.liga.science/index.php/universum/article/view/1994](https://archive.liga.science/index.php/universum/article/view/1994).
7. Кушпін В.П. Оперативно-розшукова профілактика у системі протидії злочинам в Україні. URL: <http://ena.lp.edu.ua:8080/bitstream/ntb/32178/1/54-327-331>.
8. Федоровська Н.В., Приходько О.О. Протидія незаконному обігу зброї, боєприпасів та вибухівки. Кримінально-правові та кримінологічні засоби протидії злочинам проти громадської безпеки та публічного порядку. Харків. 2019. URL: https://univd.edu.ua/general/publishing/konf/18_04_2019/pdf/94.pdf.
9. Франків В.В. Кримінальна поліція як один із підрозділів протидії незаконному обігу зброї. Міжнародна науково-практична конференція «Пріоритетні шляхи розвитку науки і освіти. URL: <http://lviv-forum.inf.ua/save/2025/29-30.01/%D0%97%D0%B1%D1%96%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA.pdf#page=72>.
10. Козар Д. К. Забезпечення безпеки дорожнього руху патрульною поліцією: до питання інформаційно-аналітичного забезпечення. Наукові записки. 2020. С. 129–133.
11. Драмаренко К.Б. Принципи адміністративно-правового регулювання діяльності політичних партій в Україні. Науковий вісник Ужгородського Національного університету. Серія «Право». 2016. № 41. Том.4. С. 182–186. URL: http://law.stateandregions.zp.ua/archive/1-2_2024/16.pdf.
12. Соломатін М.С., Артюшенко К.Р., Кисельов Ю.О., Кисельов А.О. Роль кримінального аналізу у протидії незаконному обігу зброї, боєприпасів та вибухових речовин. URL: <https://archive.liga.science/index.php/universum/article/view/2005/2033>.
13. Кисельов А.О. Особливості здійснення кримінального аналізу на прикладі складання аналітичного звіту (за матеріалами УКА ГУНП в Дніпропетровській області). Бюлетень з обміну досвідом роботи № 228/2021. ПВБ ДНДІ. К., 2021, с.63-67. URL: https://er.dduvs.edu.ua/bitstream/123456789/13890/1/%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D1%82_%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BC_%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%96%D0%B7%20%281%29.pdf.
14. Kyselov A.O. Combating illegal amber mining: peculiarities of conflict resolution. Naukovyi Visnyk Natsionalnoho Hirnychoho Universytetu, №2. Dnipro: 2019. P. 146–152. URL: https://www.researchgate.net/publication/332731729_Combating_illegal_amber_mining_peculiarities_of_conflict_resolution.
15. Горелік Д.С., Кисельов А.О. Міжнародне співробітництво Національної поліції у сфері оперативно-розшукової діяльності. Оперативно-розшукова діяльність Національної поліції: проблеми теорії та практики : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф.: у 2-х ч. (Дніпро, 19 жовт

- 2018 р.). Дніпро : Дніпроп. держ. ун-т внутр. справ, 2018. Ч. 1. С. 139–141. URL: <https://www.er.dduvs.edu.ua/bitstream/123456789/2056/1/9.pdf>.
16. Darahan V.V., Kyselov A.O., Kopylov E.V. Interaction of criminal police units with othersubjectsof control over public procurement as an element of ensuring economic security. Scientific monograph. Activities of law enforcement agencies to ensure public safetyand order during the legal regime of martial law: Riga, Latvia: «Baltija Publishing», 2024. P. 58. URL: <https://archive.liga.science/index.php/universum/article/view/1994>.
17. Kyselov A., Kovalevska O. An investigation of effective police communication. law enforcement roles requiring language skills. Methodological bases of studying the processes of general mental laws in human interaction with the environment. International Science Group. – Boston: Primedia eLounch, 2022. 194 p. Available at: DOI 10.46299/ISG.2022.MONO.PSYCHOL.1. Pp. 39–47. URL: <https://isg-konf.com/wp-content/uploads/2022/05/Monograph/ISG.2022.MONO.PSYCHOL.1.pdf>.
18. Кисельов А. Досвід використання підрозділами Національної поліції технологій «OSINT» у протидії кримінальним правопорушенням. Міжнародна та національна безпека: теоретичні і прикладні аспекти: матеріали VI Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Дніпро, 11 березня 2022 р.). Дніпро: ДДУВС, 2022. С. 318–319. URL: <https://www.er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/9684>.
19. Alyoshina T.V., Fisunen N.O., Kyselov A.O., Kyselov S.O., Karnauhov O.V. innovative approaches to personnel security under the conditions of martial law. Naukovyi Visnyk Natsionalnoho Hirnychoho Universytetu. 2024, (4): Pp. 164–171; <https://doi.org/10.33271/nvngu/2024-4/164>.
20. Кисельов А.О., Копилов Е.В., Худенко Д.М. : Основы криминального анализа: навч. посіб. / А.О. Кисельов, Е.В. Копилов, Д.М. Худенко. Дніпро : Дніпроп. держ. ун-т внутр. справ, 2023. 152 с. URL: https://er.dduvs.edu.ua/bitstream/123456789/13890/1/%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D1%82_%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%BC_%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%96%D0%B7%20%281%29.pdf.
21. Кисельов А.О. Особливості підготовки фахівців для підрозділів Національної поліції України на прикладі здійснення кримінального аналізу. Актуальні питання та перспективи розвитку кримінального аналізу в правоохоронній системі України: матеріали міжвідом. наук.-практ. конф. (Київ, 17 лист. 2023 р.) Київ: Нац. акад. внутр. справ, 2023. С. 67–69.
22. Кисельов А.О., Самофалова А.І. Особливості сучасної підготовки фахівців з кримінального аналізу для органів та підрозділів Національної поліції України. Colloquium-journal №16 (175), 2023. (Warszawa, Polska). 2023. P. 50–52.
23. Кисельов А.О. Тактика безконфліктного спілкування працівників кримінальної розвідки Національної поліції з особами, яких залучають до конфіденційного співробітництва. Кримінальна розвідка: методологія, законодавство, зарубіжний досвід: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., м. Одеса, 29 квітня 2016 р. – Одеса: ОДУВС, 2016, с. 88–89.
24. Кисельов А.О. Правова основа конфіденційного співробітництва осіб з підрозділами Національної поліції України. New Opportunities in the World Science: Proceedings of the IInd International Scientific and Practical Conference (Abu-Dhabi, August 30 – 31, 2016, UAE). Abu-Dhabi. International Scientific and Practical Conference «World Science». №9 (13). August 2016. P. 54–56.
25. Кисельов А., Дуднік А. Шляхи підвищення ефективності роботи підрозділів кримінального аналізу. Матеріали IX Міжнародної науково-практичної конференції (ДДУВС, 21.03.2025). Частина II. С. 41–43.
26. Кисельов А.О. Деякі проблеми сучасної протидії оперативними підрозділами Національної поліції кримінальним правопорушенням за допомогою негласних працівників. Оперативно-розшукова діяльність НП: проблеми теорії та практики. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції (ДДУВС, 22.12.2021). С. 30–32.
27. Кисельов А.О. Особливості виявлення працівниками підрозділів карного розшуку крадіжок з квартир та приватних будинків (за матеріалами УКР ГУНП в Дніпропетровській області). Актуальні проблеми оперативно-розшукової протидії злочинам. Матеріали науково-практичного семінару (ДДУВС, 24.05.2018) С. 30–32.
28. Волков К.В., Майборода Т.А., Єпанчин Д.О., Кисельов А.О. Особливості виявлення інформації збуту зброї з відкритих джерел в Національній поліції України. URL: <https://archive.liga.science/index.php/universum/article/view/1999/2028>.
29. Дараган В.В., Карповський С.В., Копилов Е.В. Стан та перспективи розвитку підготовки фахівців для підрозділів кримінальної поліції та органів досудового розслідування у закладах вищої освіти МВС України. Scientific monograph. Academic Council of Baltic ResearchInstitute of Transformation EconomicArea Problems according to the Minutes No 4 dated 2023. С. 40–53.